Anna cum viduis. Erunt in diversis gregibus carnis et spiritus, matres tuæ. Lætabitur illa quod genuit, exsultabit illa quod docuit. Tunc vere Dominus super asinam ascendet, et cœlestem ingredietur Jerusalem (Math. xxi), tunc parvuli (de quibus in Isaia Salvator effatur : Ecce ego, et pueri mei, quos mihi dedit Deus (Isa. viii), palmas victoriae sublevantes, consono ore cantabunt : Hosanna in excelsis ! Benedictus qui venit in nomine Domini ! Hosanna in excelsis. (Math. xxi.)

Tunc centum quadraginta quatuor millia in conspectu throni et seniorum tenebunt citharas, et cantabunt canticum novum. Et nemo poterit dicere canticum illud (Apoç. xiv), nisi numerus diffinitus : Hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati : virgines enim permanserunt. Hi sunt, qui sequuntur Agnum quocumque vadit (ibid.). Quotiescunque te vana sæculi ambitio delectaverit, quoties in mundo videris aliquid gloriosum, ad paradisum mente transcede : Hic esse incipe quod futura es, et audies a Sponso tuo : Pone me sicut umbraculum in corde tuo, sicut signaculum in brachio tuo (Cant. viii), et opere pariter, et mente munita, clamabis et dices : Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, et flumina non cooperient eam (ibid.). Item Hieronymus in fine epistolæ ad Demetriadem [t. Il incipit : Si summo ingenio, sed non est Hieron] : Considera, quæso, magnitudinem præmii tui, si tamen considerari potest quidquid immensum est. Post abscessum animæ, post interitum carnis, post favillas et cinerem, in meliorem statum virgo reparanda es. Mandatum corpus terræ, in cœlum elevandum est ; mortale tuum immortalitatis honore mutandum est. Post hæc, angelorum donanda es consortio, regnum acceptura cœlorum, et in perpetuum mansura cum Christo.

Quid igitur retribuis Domino pro omnibus quæ retribuit tibi ? (Psal. cxv.) Quid remuneratore tanto dignum facies, aut quem laborem putabis durum, cujus tanta sunt præmia ? Unde Apostolus : Nullæ sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii). Et item : Hoc momentaneum passionis, æternum gloriæ pondus operatur in nobis (II Cor. iv). Tu ergo, cui adventus Christi dierum noctiumque meditatio est, cui pro conscientie puritate, Domini est optanda præsentia ; quæ consummationem sæculi, quasi certum præmii tui tempus expectas, exsultationem de illo die capies, non timorem. Tunc enim tu sanctorum mista choris et sanctis comitata virginibus, in amplexu Sponsi obviam subvolabis, et dices : Inveni quem quæsisit anima mea (Cant. iii). Nec ullius temporis jam separationem timebis, quæ semel immortalitatis gloria et incorruptionis splendore donata es, cum Christo semper regatura, Apostolo dicente : **332** Quoniam et ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo, et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi : deinde nos qui vivimus, qui

residui sumus, raplemur cum illis in nubibus obviam Christo in æra, et sic semper cum Domino erimus (*I Thess. iv*) — : hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (*Rom. viii*). » Hæc sit igitur tua cura semper, hoc studium; hæc jugiter in corde virginis volvantur; in his totius diei versetur labor, in his etiam somnus noctis reponatur; in hæc anima rursus evigilet. Nullus labor durus, nullum tempus longum videri debet, quo gloria æternitatis acquiritur.

## CAPUT CLII.

*De jucunditate æterna.*

Consistit jucunditas æterna in duobus: In cognitione Dei, et gaudio sanctorum in patria. De cognitione legimus in Evangelio: « Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (*Joan. xvii*). » Quid majus, quam videre Deum facie ad faciem, eumque cognoscere, sicut et cogniti sumus? (*I Cor. xiii*) De gaudio legimus: « Quia gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis (*Joan. xvi*). »

Hoc gaudium de visione et societate Dei magnum valde, admirans Propheta, exclamando ait: « Quid enim mihi est in cœlo, et a te quid volui super terram? » (*Psal. lxxxii*). Totus mundus « lenticula rufa » est (*Gen. xxv*), habita comparatione ad magnitudinem gloriæ tuæ, cujus participes erimus. Tunc implebitur quod alibi ait: « Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. Deus fundavit eam in æternum (*Psal. xlvi*). » Et alibi: « Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (*Psal. cxlix*), hoc est, in conscientiis, vel mansionibus suis. Hoc gaudium prægustans Psalmista, in alio loco ait: « Hæc recordatus sum, et effudi in me spiritum meum; quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei. In voce exsultationis et confessionis sonus epulantis (*Psal. xli*). » Ubi introducti ad nuptias sponsi et sponsæ, Agnoscescitur immaculato, cum sponsus transiens ministrabit singulis nobis. Quarum nuptiarum et thalami ingressum prævidens Propheta, ait: « Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus (*Psal. cxxi*). » Ubi, « sicut lætantium omnium habitatio est in te (*Psal. lxxxvi*). » Tunc implebitur quod legitur in Canticis: « Columba mea in foraminibus petrarum, in cavernis maceriarum (*Cant. ii*). » Supplebit enim et restituat Ecclesia cavernam et ruinam angelorum. Nunc dicitur: « Plorabitis et flebitis vos (*Joan. xvii*). Et: « Euntes ibant et flebant (*Psal. cxxv*). » Tunc autem dicetur: « Tristitia vestra convertetur in gaudium, et gaudebit cor vestrum (*Joan. xvii*). — Venientes autem venient cum exsultatione portantes manipulos suos (*Psal. cxxv*). »

Et quia ad hujus gaudii, quod, « nec oculus vidit, nec auris audivit (*I Cor. ii*), » explicationem insuf-

ficientes et invalidi sumus, a longe spectantes sanctam matrem **333** nostram Jerusalem cœlestem, ut mammotrecti: et balbutientes cum sancto Isaiâ dicamus: « Secretum meum, » de pœna æterna, quia rarus est qui eam credat vel quia inexplicabilis est, « mihi (*Isa. xxiv*). » Et quemadmodum orator depingens dolorem parentum filii patrisfamilias mortui, cum ventum esset ad dolorem patris exprimendum pro filio, defecit non habens plures, vel majores dolentium affectus prædictis depingere, quod potuit fecit, depingens patrem panno involutum habentem caput, ut hoc esset signum immensi et inexplicabilis doloris: sic verbis nostris de gaudio patriæ finem imposuimus, insinuantes per hoc illud esse immensum et inexplicabile.

## CAPUT CLIII.

*De proprietate monachorum.*

Judas « aur et oculos habens (*Joan. xii*) » asportabat res pauperum; qui merito furti et sacrilegii, peditior Christi, sui que homicida effectus est. Sic Ananias et Sapphira (qui tamen non leguntur ita expresse renuntiasse omnibus, ut monachi): qui cum illis, nisi totum quod voverunt reddant, mentiuntur Spiritui sancto, incurrentes maledictum Petri (*Act. v*). Qui cum nec de crepida possint dicere, mea: quomodo de bursa, litteris, voce sonora, pecunia ethujusmodi? Hoc possunt, qui non unicam habent, scilicet animam suam. Unde et monachus dicitur custos unius, scilicet animæ suæ. Sic et Saul, quia contra præceptum Domini reservavit Agag regem pinguem, et pinguiora, nec interfecit Amalec, perdidit regnum (*I Reg. xv*). Sic et monachi, quibus omnia mundana, sunt anathemata, et quoad possessionem, et quoad communem vitam, nisi occiderint in se carnem, et mundum, et omnia quæ ejus sunt, quibus abrenuntiaverunt, amittent cœleste regnum.

Item: Hi cum Achan (quia furantur de anathemate Jerichontino, id est mundiali aliquo ab eis suspensio, ne utantur) interficiuntur a vero Josue (*Jos. vii*). Hi, non dico similes, sed deteriores sunt sacerdotibus Belis habentibus falsa ostiola (*Dan. xiv*), religionem suam convertentes in laqueos et retia pecuniæ. Hi etiam similes sunt Ophui et Phineas, filiis Heli, qui etiam pro frustis carniū occisi sunt (*I Reg. ii*). Pro quorum peccato, et pater punitus est, et arca Dei capta (*I Reg. iv*). Vide quantum est peccatum talium. Vix invenies, quod pro peccatis aliquibus punita fuerit multitudo, nisi pro peccato sacrilego hujusmodi.

Peccante Achan pollutus est populus anathemate (*Josue vii*). Et item: Erexisti altare sacrilegum, et cras ira Dei desæviet in populum, hoc est Ephod Gedeonis (*Judic. viii*).

Item, alii fures furantur ex macie, isti ex adipe cum tota Ecclesia ministret eis necessaria. Isti etiam

similes sunt Monejule, quæ abscondit quod sibi datur, **334** cum non sit ei necessarium. Hujusmodi monachos cum pecunia districte præcepit Benedictus sepeliri extra ecclesiam. Item Hieron. (*De virg. servanda*, c. 14) in epist. ad Eustoch. de eremita, qui inventus est in morte habens centum solidos, qui iudicio aliorum eremitarum ligati sunt ad collum ejus, et sepulti cum eo et in hæc verba: « Pecunia tua tecum sit in perditione (*Act. viii*). » Sic et de monacho Gregorii (*in Vita S. Greg.*), qui inventus est unum aureum habens, factum est. Item in *Matth.* (cap. xxiv): « Tunc hi qui in Judæa sunt, fugient ad montes, » id est qui sunt in confessione fidei: « Et qui in tecto est, » id est qui excedit carnem animo, « non descendat tollere quid de domo, » id est qui omnia reliquerunt et culmen virtutum altius descenderunt, non redeant ad aliquos « animatus » pristinæ conversationis. Monachus « qui est super tectum » et habet propria, « non descendat aliquid tollere de domo sua, » vel alicujus privati quod esset tolerabilius, sed de domo aliena Christi et pauperum. Et cum sacrilegus sit, etiam laicus, qui tollit rem sacram, et in professione benedictam, tollit de sacro, et contumeliam facit Spiritui sancto expellens ipsum de domo tua, qui membra Christi membra facit pecuniæ, et templum Dei speluncam latronis (*Matth. xxi*), et loculum nummi:

*O nummi, nummi, [quis] vobis hunc præstat horem?*  
[AOREM?]  
(*JUVEN. sat. v.*)

Vos estis dii. O pecunia mihi es [*al. est*] disciplina!

Item *II Mach. xii*: « Vir fortissimus Judas, collatione facta, duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolymam, » etc. Quid tibi de monacho, qui in cuculla, vel etiam in arca habet aureos sicut idola? Arde habent pitantias proprias in refectorio (*Reg. S. Ben. c. 54*). Sed quomodo, cum nec, sine speciali licentia, litteras habere possint? Tutius esset eis, quod nihil acciperent, nisi per manum præpositi. Sed de interfectis sub Juda (*II Mach. viii*), quid mirum, si aliqua sibi retinuerunt, unde viverent, cum profugi et quotidie in bello, et fame, et morte affecti essent? Nos autem in pace et sine necessitate quaerimus superflua.

Item, si Tobias exsul inter gentes (qualibus ex permittit fencrari), et [qui] propria habere poterat, dixit de agno, quem attulit ei uxor sua: « Vide ne furtivus sis (*Tob. ii*): » quid de monacho dicendum? Vide ne fur sit, ne sacrilegus sit. Ubi est abbas Tobie etiam: cæco similis, qui audiat pecuniam sub cuculla non balantem, sed trementem, et dicat: Vide ne furtiva sit pecunia? Item, quidam religiosi simulant sub obtentu fratrum vel amicorum, quorum, ut aiunt, sunt depositarii, et quasi procuratores, et negotiatoribus tradunt, cum non nisi ecclesiastica ministeria liceat eis exercere. Item, si Nadab et Abia

A igne consumpti sunt, quia alienum ignem Deo obtulerunt (*Levit. x*), quid de monacho, qui alienam rem diabolo offert, dum sibi furtive approbat [*f. appropriat*] et pejor alio raptore non sacrilego, qui privato auferit (iste enim pluribus, scilicet toti conventui, et omni pauperi res suas auferit) et ideo magis peccat: « Nec dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum (*Reg. 4 jar. in 6, ex Aug.*) » Item, prior quidam fratri cuidam volenti facere bibliothecam, prohibuit, dicens: Non fiet hoc, ne sit idolum tuum in quo **335** aliquam proprietatem vindicare et invideres, si alius acciperet. Modo sustinentur monachi manifeste habentes proprietatem, et etiam rapientes et communicantes, cum præpositis comitis, lucra. Item, omnibus quodammodo proprietates prohibita est. Unde: « Caritas non quaerit quæ sua sunt, sed quæ Jesu Christi (*I Cor. xiii*); » et maxime caritas talium, qui de communi habent omnia necessaria et sine labore, « habentes promissionem vitæ (*I Tim. iv*), » quæ nunc est, et futuræ; qui omnia habent contemnendo; unde: « Centuplum accipient, et vitam æternam possidebunt (*Matth. xix*). — Credenti enim nihil deest; avarus etiam obolo indiget (*Prov. xvii, sec. LXX*). » Item, eremitam de oblatis colligentem pecuniam invasit, lupus, vel sacer ignis, etc.

Monacha etiam in extremis laborans, cum paucos nummos, quos habebat in arca, extrahi fecisset et reddi, non potuit animam exhalare, quousque obolus, qui in fundo aræ latenter remanserat, ejectus esset. Quo ejecto, in pace migravit ad Dominum.

Item Hieronymus: Sicut non inveni meliores quam in claustris bene conversantes; ita nec deteriores quam in claustris male viventes, quia vel sunt sicut bonæ, bene valde; vel sicut malæ, male valde. Unde psal. xxx: « Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium vicinis meis valde, et timor notis meis. » Item, tanta in Martino adhuc catechumeno frugalitas fuit, ut potius videretur monachus quam miles.

Item (in ep. ad *Helionorum monachum*): Proprietas monachi non est anathema Jericho, sed Jerusalem. Etiam singularitas in his, quæ ad religionem sunt, sine conscientia abbatis, prohibetur ut sacrilega, quia, ut ait sanctus Benedictus: Quod sit absque conscientia abbatis, vanitati deputabitur, non mercedi. Fortius quod est cupidum. Item Hieronymus: Errat qui dicit idololatram ponentem duo grana, etc.

Nota etiam quod quædam sunt, in quibus etiam sæculares nullam habent proprietatem, nec meum nec tuum debet dici. Unde:

*Nec proprium solem natura, nec aera fecit,  
Nec tenuerit undas.*

Item, in consilio dæmonum magis probatus est, qui

monachum subvertit et decipit: Unde, hinc patet **A** Dominum secutus argu'tar, etc. Item, cellæ solent quantus sit ordo monachorum. Item Lucas ix): « Nemo mittens manum ad aratrum, » etc. Glossæ Ambrosii super hunc locum: Si discipulus **B** Dominum secutus argu'tar, etc. Item, cellæ solent dici *abedientia*, quia non nisi coacti per obedientiam ad eas claustrales accedebant. Modo autem sunt vindictiæ et emptitiæ.

## 336-337 IN VERBUM ABBREVIATUM

### NOTÆ

AUCTORE R. P. D. GEORGIO GALOPINO

MONASTERII SANCTI GISLENI IN HANNONIA RELIGIOSO.

Verbum abbreviatum.] *Orditur auctor ab hoc loco Apostoli ad Rom. ix, secundum litteram sumpto, quem in sequentibus ad mysticum sensum tropologicum, seu moralem transfert; ita ut Verbum abbreviatum, sit excessuum et vitiorum resecatio, ac subinde virtutum introductio. Et hoc est ex mente B. Augustini. Is enim uno loco ait: Verbum consummans et brevius faciet Dominus super terram; id est, ut compendio fidei per gratiam salvos faciat credentes, non per innumerabiles observationes, quibus illa multitudo filiorum Israel serviliter onerata premebatur. To. IV, Lib. 1, quest. 2 ad Simplicianum.*

Altero: Hoc est Verbum quod brevavit Deus super terram, inquit, observatio duorum præceptorum charitatis. Nam in his tota lex pendet et prophætæ. To. II, epist. 205 ad Bonifacium paulo post initium. Incircumscriptilis.] *Ut Deus.*

Voluit circumscribi.] *Verbum jam caro factum. Joan. 1.*

Quod nobis tribuit.] *Hoc, amanuensis incuria, videtur omissum in M. Quomodo, inquit B. Hieron. arrho, qui nobis tribuitur etc. In cap. 1 ad Ephesios.*

In arham et pignus.] *Nequaquam in arcam, ut M. Hic audio B. Augustinum de Christo sponso dicentem: Ad hoc arham det sponsus, ut in arha sua ipse ametur. Ergo ama, etc., to. IX, tract. 2 in Epist. Joannis post medium. In quo arha 338 et pignus differant edocet B. Hieron. loco supra citato.*

Deprehenderemus.] *C. comprehenderemus.*

Breviter et succincte.] *Patent hæc. Interea M. Breviter et securius.*

Infinitas est.] *Nil melius. Etenim infinitas (ut Arist. 1, De cælo) tripliciter attenditur: Quoad magnitudinem, numerum et durationem. Hic ad numerum. Ergo perperam M. et C. legunt: Infirmitas est.*

Distrabit nos.] *Ex Seneca ad Lucilium epist. 2 in medio. V. et M. distinguit. Non damno, pro dividit et separat. At Senecæ textus biblioth. nostræ in membrana cum Justo Lipsio: distringit.*

Librorum multitudo.] *C. Legerat Verborum multitudo, sed correat.*

Satis est habere.] *Seneca, epist. 2; idem 1 De tranquillitate, cap. ix. Quo mihi innumerabiles libros et bibliothecas, quarum Dominus vix tota vita sua indices prelegit? Onerat discentem turba, non instruit. Et infra: Pareatur itaque librorum quantum satis sit, nil in apparatusum, etc.*

Inquiant, non alunt.] *Ita censet Æschylus:*

Ὁ χερσὶν ἐίδως οὐκ ὁ πολλ' ἐίδως, σοφός

Qui fructuosa, non qui multa scit, sapit.

Illo die decoquas.] *Noster textus Senecæ m. s. concoquas. Equidem bene, ut hæreat in re cibi, ait Lipsius.*

Aliquid apprehendo.] *Probe Laert. in Arist. Ut non ii qui plurimum comedunt et exercentur, melius valent iis qui modice; ita, non qui plurima, sed qui utilissima legerint docti censendi et studiosi.*

Super esset ætatis.] *Sana Senecæ lectio epist. 48, C. multum esset ætatis.*

Temporis egestate.] *V. Temporis ærumna, sed vitiose Senecam vide.*

Scientia rerum.] *Stoici retinebant dogma, esse vitia ignorantias illarum rerum, quarum scientiæ virtutes sint. Lipsium vide in Manuduct, dissert. 1.*

Sed et ad amplustre C. Sed ad amplustre. V. sed et aplustre. *Utrumque verbum placet. Festus: Aplustria, inquit, navium ornamenta, quæ, quia erant amplius quam essent necessaria usui, etiam amplustria dicebantur. Juvenalis:*

Amplustre et summo tristis captivus in arcu.

Dirigit cursum.] *V. cursus. C. gressum. Virgil.*

*De certam. Navali, lib. v.*

Huc dirige cursum

Littus ama.

Cum punctum et minus.] *Mendose V. Cum puncto, etc.*

Ubiunque benedictum est.] *Genuina lectio, mensentia. Ex quibuslibet enim, etsi profanis auctoribus, licet excerpere quod utile est et bonum, Apostolus Arato poeta usus est, Act. xvii, 28, Menandro, 1 Cor. xv, 33; Epimeneide, Tit. 1, 12.*

Præterea id edocent licite fieri B. Augustinus, Stephanus Cantuariensis, et infiniti similes, ita tamen, ut resectis unguibus, inquit B. Hieronymus epist. 146, ad Damasum, to. III, et ad Romanum oratorem quæ incipit: Sebesium nostrum. B. Aug. 339 lib. 11 De doct. Christ. cap. 4 initio. Stephanus Cant. capit. ultimo De Virt. et vitis.

Meum est, inquit theologus, etc.] *Aptum nempe mihi ac proficuum. V. autem legit: Necessarium est, inquit theologus: Utique placet, si alibi Senecam audierim. Nam epist. 45. Quod bonum est, utique necessarium est. Præserto tamen dictum epist. 16. Quidquid bene dictum est ab ullo, meum est.*

In Ecclesia.] *Supple Militante. M. omissis by Ecclesia.*

Nimia prolixitas.] *Ordo præposterus in V. Cuiuslibet istorum est inimica prolixitas mater oblivionis et noverca memoriæ. M. autem: Cuiuslibet istorum inimica et noverca est prolixitas, mater oblivionis et memoriæ. (Forte add., et hostis memoriæ.) Ergone*

*mater memoria? Nequaquam. Sicut enim stomachus nimia ciborum copia gravatus, non sane digerit; ita memoria proficitate onerata, non nutritur, sed confunditur.*

*Et ædificio.] Recte V. Duo mendose, ædificatio, ob antipathium casus.*

*Cui subserviunt priora.] Nempe lectio et disputatio. V. pro priora, habet prima.*

*Et dubitabilem.] M. et C. sic: Post lectionem igitur, et disputationem sacræ Scripturæ dubitabilia inquirantur, et non prius prædicantur.*

*Cortina cortinam.] Ordinate et vicissim, seu, ut fidelis infidelem trahat, ut habet Glossa in cap. Cum venisset, extra de sacra unctione (Decretal. Gregor. l. b. 4, tom. XV).*

## CAPUT. II.

*Item idem.] Hieronymus in cap. xvi Ezechielis ad illud: Vestivi te discoloribus (pro quo LXX habent: tuiui te variis) addit: Legis cæremoniis, quarum occupata studio idola derelinqueres.*

*Item Isaias.] V. addit: Cap. CLXIII. C. et M. in margine; CLXIV. Magna supputati numeri varietas. In Bibliis nostris ms. in maximo folio, tantum numeravi Isaiæ capitula CLVIII, versus autem (quos in calce vidi supputatos) 1580. Divisio autem capitulum, quæ nunc est in Bibliis nostris, facta est ab annis 400, ad quam sac.æ sunt Bibliorum concordantiæ ab Hugone cardinali et Conrado Alberstudio monacho, suffragantibus quingentis diversorum cœnobiorum monachis, ut habet Sixtus Senensis in Bibliotheca Sancta. l. III, Methodo 3. Sed redeamus. Hic locus Isaiæ incipit: Quare appenditiis, V. vero: Quare non appendimus. M. Quare non appenditis.*

*Argentum vestrum.] V. consequenter: Argentum nostrum.*

*Non in panibus.] M. et V. quia negationem initio præposuerunt, jam demunt.*

*Scriba et Phariseus.] Belle, estque glossa interlinealis in cap. xxxiii Isaiæ vers. 18, V. male omittit Scriba.*

*Asteriscos et obelds.] Origenes, et post eum B. Hieronymus his usi sunt. De Origene testatur idem B. Hier. Apologia adversus Ruffinum lib. II, cap. 8. De B. Hieronymo scribit S. Augustinus epist. 88 ad eundem. Quid autem asterisci quid obeli 340 sint, quæris? Audi B. Hieronymum to. II, epist. 89 ad B. August. cap. 6. Ubique vigula, inquit, id est, obeli sunt, etc. Ubi asterisci, id est stellulæ prælucentes, etc.*

*Illuminandis et confodiendis.] Illuminantur genuinæ et sanæ lectiones: confodiuntur superflue, aut quæ non sunt receptæ ὀβελῶς Græcæ, sagitta Latine.*

*Præposuerunt.] Non proposuerunt, ut C. quia infra dicitur. Ut hæc præponeremus.*

*A Damaso papa.] Hujus epistola cum quæstionibus ad B. Hieron. et vice versa, est 124, altera 125.*

*Totam bibliothecam.] Insignis monachi labor. Scribantur libri, inquit ille ad Rusticum, ut et manus operetur cibum, et mens lectione saturetur. Item ibidem: Ama scientiam Scripturarum, et carnis vitia non amabis.*

*Historice, allego.] Paucis excipe.*

*Littera gesta docet, quid credas allegoria:*

*Moralis quid agas, quo tendas anagogia.*

*Cupis plura? Consule B. Augustin. libro De utilitate credendi contra Manichæos cap. 3.*

*Item August. Noli.] M. in margine, ait: forte Gregorius. Is in Pastoralis non abstulit legi. Qui ad veræ prædicationis verba se præparat, necesse est ut causarum origines et Sacris paginis sumat, ut omne quod loquitur, ad divinæ auctoritatis fundamentum revocet, atque in eo ædificium suæ locutionis firmet. B. Hieronymus ad Nepotianum epistola, quæ incipit: Petis a me; sermo presbyteri, inquit, lectione Scripturarum conditiur. Locus est B. Augustini 3, contra Maxim. cap. 14 et in psal. LVII. Nec*

*absimilia habentur lib. De unita Ecclesia cap. 5, 6, 10 et 16.*

*Verbis meis.] M. et V. Litteris meis.*

*Et Vetus Testamentum.] M. Et veterem characterem. V. Vel veterem canonem. Idem aliquando legi in Eusebio Eccles. hist. lib. vi, cap. 18 post Origenem: Non est ignorandum, inquit, viginti et duos esse libros in canone Veteris Testamenti.*

*Item ait Apostolus.] Inter theologos puro Apostoli nomine, B. Paulus intelligitur. Hic autem, hocve tantum loco, sanctum Petrum intellige. I. Epist. cap. 4.*

*Saburra.] Inani et inutili sarcina. Saburra naves onerantur, ut stabiliiores sint contra procellam. Unde Virg. 4 Georg.*

*Ut cymbæ instabiles fluctu jactante saburram Tollunt.*

*In Legenda S. Martini.] Per Severum Sulp. conscripta. Dial. 1, cap. 42.*

*Potius in verbis.] O quam belle B. Benedictus cap. vii Regulæ: Pauca et rationabilia verba loquatur monachus. B. Gregorius Moral. xxx, cap. 7. Recte scit dicere, qui novit ordinate tacere. Et Seneca epist. 75: Non delectent verba nostra, sed prosint.*

*341 Ex oculis Domini liquitur.] Hoc sensu, non bene liquatur, ut V.*

*A quo Isaac amovit.] Duo perperam legunt Jacob, Nam de Isaac hoc legitur Gen. xxvi. Rursus (Isaac) fodit alios puteos, quos foderant servi patris sui Abraham, et quos illo mortuo olim obstruxerant Philistiim. M. bene tacuit Jacob, sed adhuc melius, si Isaac adjecisset sicut ex textu Scripturæ correximus.*

*Sicut otiosi.] Hoc otiosi, abest in M.*

*Usque faciet.] Usque ad illa verba, quæ in eodem psalmo sequuntur: Et omnia quæcumque faciet.*

*Quia est verbum vitæ.] V. et C. Quod est verbum vitæ. Malui conjunctionem causalem. In Scriptura, ait Glossa moral. per folia significantur aliquando verba, quæ in Christo fuerunt, non defluentia, sed stabilia. Unde Matth. xxiv. Verba autem mea non transibunt.*

*Sed folia decident.] C. occident.*

*Textus est umbra.] Si legero verba pro umbra, ut C. et V. Quis sensus? Glossa interl. super illud psal. xvii: Tenebrosa aqua, ait: Obscura doctrina est in prophetis et omnibus prædicatoribus.*

*Verbum æternæ vitæ.] Recte. Vetus, umbra; Novum Testamentum, veritas.*

*Dent. c. xix. Tria cap. LXXV. Miror tantum numerum capitulum Denteron. cum in Bibliis nostris ms. solummodo noverdecim viderim, versus autem 2600.*

*Arbor non frondosa.] De qua III Reg. xiv, vers. 23. C. legit fructuosa, sed vitiose; nam feret contradictio cum sequentibus.*

*Non pampinosa.] Ut eloquentiæ torcularia, non verborum pampinis, sed sensuum, quasi uvarum expressionibus, redundarent. B. Hier. ad Rusticum, quæ incipit: Nihil Christiano. cap. 2.*

*Solutus est liber.] Non improbo M. et V. Solutis septem signaculis libri per Christum clavem David, pro quibus, ut solverentur flevit Joannes. Ne cogamus, etc. Fere similia habet B. Hieron. Epist. ad Paulinum, quæ incipit: Frater Ambr. ante medium.*

*Pro quibus ut.] Ex M. et V. adjecti: Pro quibus, quod ad signacula refertur. C. pro quo.*

*Aqua nubium.] Ex ps. xvii. Per hæc, auctor intelligit prophetarum dicta, quæ ex se obscura sunt, atque ita interprete indigeant.*

*Cum tamen Christus.] M. Cum tantum Christus.*

*Lib. Sap. cap. ultimo.] Hodie 49, olim 45, vel, ut alius codex, 41.*

*Vel intelligit.] V. id omittit.*

- Levit. cap. xxvi.] *C. in margine cap. LXXXVII.* A S. Hieron. in cap. 1 Osee; S. Aug. ep. 130, *Vitæ perditissimæ.] M. vitæ probatissimæ. Ironice, bene. Nam ille luxuriæ maxime deditus erat. Insignia luxuriæ.] Recenset ea Isaias c. iii, 19. Verba captiosa.] Ita et Seneca epist. 82. C. Verba captiosis.*
- Contra vitia susceptam.] *Aciei nempe. Non penitus rejicio. C. Contra vitia suscepta armatur subula levi, etc. M. in margine: contra vitia suscipiunt armaturam subula, id est levi, etc.*
- Cavillatio eripuit.] *Non concavillatio, ut C. Cavillationes argutiæ sunt et diceria.*
- Verborum significationem.] *A Seneca defectit V. scribens: Verborum designationem.*
- Quasi nobis vacet.] *Seneca epist. 43. Tantum nobis vacat? Jam vivere, jam mori scimus? His damnatur C. Quasi verbis vacet.*
- Et infra.] *Epist. 45 ante medium.*
- Vocum dissimilitudines.] *Seneca: Vocum similitudines distinguis.*
- Ut frontem suam tentet.] *Id fecit Diogenes Cynicus, ait Lipsius in Senecam.*
- Sic ista siue noxa.] *M. male: Sic ista sine noxia.*
- Præstig. acetabula.] *Nequaquam acceptacula, ut C. Hunc ludum, etiam hodie non infrequentem, describit Lipsius in Sen. epist. 43.*
- Pigmæorum.] *Hoc non habetur in Seneca. Si quæris Pigmæos, invenies apud B. Hieronymum in cap. xxvii Ezechielis, et S. Aug. l. xvi De civit. Postremo audias facetosum Juvenalem, sat. 13:*
- Ad subitas Thracum volucres nubemque sonoram, Pigmæus parvis currit bellator in armis. Mox impar hosti, raptusque per aera, curvis Unguibus a sæva fertur grue. Si videas hoc Gentibus in nostris, risu quateris; et illic Quanquam eadem assidue spectentur prælia, ridet Nemo, tibi tota cohors pede non est altior uno.
344. Hæc ex ms. nostro Juvenali desumpsi. In impressis versus quintus sic legebat: Risu quatiere, sed illic.
- Fallacia delectat.] *Sic Seneca. Ergo non, Fabula delectat, ut C.*
- Non vaco adversus istas.] *M. et C. Non vaco ad istas. Potest tolerari, pro non ex professo agito.*
- Consilium clare dat.] *C. consilium clare dant.*
- Non ergo clamandum.] *Audite, theologi; quidni et vos, philosophi? Audite virum (heu! non Christianum) Senecam epist. 52. Quid turpius philosophia captante clamores? Item idem epist. 75. Etiam si disputarem, inquit, nec supplerem pedem, nec manum jactarem, nec attollerem vocem, etc.*
- De utraque pudicitia.] *M. de utraque prudentia, Calliditas animi.] Varietas hic est. C. calliditas animi conatibus. M. et V. calliditas animi, magna conatibus. Prætulit Senecam, etsi talis sit tolerabilis: Calliditas, animis magna conatibus.*
- Declamationis acutæ.] *V. Delirationis; M. paulo melius: deliberationis.*
- Et vano.] *Seu et inani, ut V. et M.*
- Studeas non verbis.] *Id edocet Seneca epist. 43 et 115.*
- In te et in aliis.] *Ita M. et C. Ad mores vitæ in alios exemplo tui reformandos referas. V. autem: Ad mores in te et in alios exemplo tui formandos, sed recenti manu præfixum est in, ut legatur informandos. Annon luculente Seneca epist. 52? Eos, inquit, qui vita docent eligamus, etc. B. Aug. Multi quidem, ait, multis prorsum dicendo quæ non faciunt, sed longe pluribus prodessent faciendo quæ dicunt. Lib. iv De doct. Christ. c. 27, et plura videbuntur, c. 29.*
- Putat in te.] *C. vitiosæ: Puta vitæ, prout liquet ex Seneca epist. 89, paulo ante finem.*
- Tuas vexa.] *C. nocte, pro vexa.*
- Idololatriam.] *Tria, sicut in omnibus ms. vidi, idololatriam.*
- Hæc, usque Caupones. desunt in V.
- Vetustissima veterum.] *Nota discrimen. C. Vetustissima veterum, ut magister Anselmus, et Gilbertus, comeditis (desert in usu) id est imitabimini; et vetera, id est modum legendi modernorum, qui, etc. M. in margine, nomina Anselmi, Albrici Rem. Roberti, Pulani et Gilberti videtur velle revocari, superpositis 342 tribus punctis, ad illud: Modum legendi modernorum. Nomen vero Simonis, quod etiam in margine habetur, rejicit ad illa: Modum legendi antiquorum.*
- Imitabimini.] *Non immutabimini, ut C.*
- Caupones tui.] *Versio septuaginta Interpretum cap. 1 Isaiæ: Caupones tui miscent vinum aqua. Amurcam.] Facem olei.*
- Ad cætera utiliora.] *V. ad cætera opera. Sed dixero: Ad cætera utiliora opera.*
- Et impedimentum.] *Id ex solo V. Nec abs re est, eo quod hi libri magnum capiant locum vizque unius fortissimi viri viribus admotis, ad alium transferri vident.*
- Ut situs locorum.] *Hæc ad geographiam.*
- Numeros annorum.] *A chronologiam.*
- Genealogias.] *Interminatæ, de quibus Apostolus I Tim. 1, 4.*
- Responsiones.] *C. rationes.*
- CAPUT III.
- Ephesios cap. iv.] *Tria 19.*
- Præstant ruinam.] *Ruinam omittunt V. et M.*
- In eodem vi capite.] *Tria viii.*
- Veruntamen.] *C. versutum: Si bene; profecto talem disperdet Deus, quia Vir versutus odiosus est. Prov. xvii. Sed plane repugnat textui psalmi.*
- Sunt enim qui tales.] *Glossa Cassiodori.*
- Sit altare concavum.] *Jussum est Exod. xxvii. Videntur Glossæ,*
- Cælum ferreum.] *Auctor hic imitatur LXX. Interpretes, alioquin versio S. Hieronymi, Sicut ferreum.*
- In eodem cap. xxvi.] *Tria 87.*
- Id est divinam Scripturam.] *C. divinam non legit. Glossa in hunc locum per terram æneam, non Scripturam, sed terram siccam et infructuosam intelligit, qui est sensus literalis.*
- Imbrem, id est Doct.] *Ita B. Hieron. in cap. xv Isaiæ.*
- Gemina virtutum.] *Non gemina ut C.*
- Nihil subtilius.] *Hoc Senecam redolet epist. 82.*
- Ibi enim: Nihil est acutius arista, etc.
- Obest militati.] *M. et C. subtilitati.*
- Non garrere.] *Seneca non dicere.*
- Non linguose loqui.] *Omittit V.*
- Non est populare.] *Seneca epist. 46. V. vero: Non in populare.*
- In gyris Mæandrinis.] *Idem Seneca epist. 104, al. 103, ante medium. C. In Vigiliis Mæandrinis.*
- Et cavillarum ædibus.] *Ex solo V. adjecti.*
- 343 Quid mihi verba.] *Seneca epist. 48. Tu mihi verba, etc.*
- Yaserimas.] *Sic duo exemp. cum Seneca. V. male, ferrugineas.*
- Senes ludimus.] *Fateor me ex Seneca in textu reposuisse Senes: alioquin C. Serie. M. et V. Series. Ex notariorum abusu.*
- Advocatus es.] *Ex Seneca epist. 48. C. Vocatus es. V. Advocandus.*
- Intentæ securi.] *Novellus super intentæ, in C. scripsit; sublata.*
- Pestes Erebi.] *Cacodæmones.*
- Adversus mortem tutam.] *Restitui Senecæ verba ex epist. 82, alias 83, in fine. Nam C. Tantam mortem minuta. V. et M. Totam mortem minuta.*
- Tam minuta jacula.] *C. Diminutive: Jacilla.*
- De Polemone.] *C. De Polemone, vel Philemone. Historiam videto apud Val. Max. lib. vi, cap. 11, et*

Superfluis et vanis.] *C. omisso*, in, superfluis tantum aliud abest.

## CAPUT IV.

Vespis et pugion.] *Margines M. et C. hæc habent*: Dominus dilacerata facie cuidam religioso (*M. addit abbati*) apparuit. *Legitur Dominus apparuisse leprosus martyrio monacho, hom. 40, B. Gregorii in Evangelia.*

Jeremie cap. xv.] *Tria xxi.*

Alia littera.] *Non alia lietera, sed Glossa ipsa est interlin. quæ sic*: Vel qui iudicor. *C. appropinquat*: Vel qui iudicem.

Job cap. xix.] *Tria tum in textu cum margine legunt*, cap. xiv.: *Nec mirum. Liber enim Jobi, olim tantum dividebatur in xxxvi capita, hodie vero in XLII.*

Ecclesiasticus cap. xvi.] *Tria XLIV.*

**345** Assimilantur.] *Non assimilantur, ut C. Libro Eccl., c. xvi.] C. et V. Libro Sap., cap. xlv. M. Paulo quidem melius, sed adhuc indefinite*: Libro Salomonis, xlv.

Libroratur.] *C. immoratur.*

Id est, dist. per multa.] *Hæc desumpsi ex textu V. et marg. C.*

Modo de humanitate.] *An fuerit verus homo. M. mendose*: de humilitate.

Utsimiliter.] *C. nisi similiter.*

Vel fundunt.] *Hoc caret C.*

Unius moris.] *Unanimes unum sentientes, inquit B. Aug. in hunc locum.*

Jerem, c. xxiii.] *Tria LXXXV.*

Vir ebrius.] *Margines duo*: Id est, non intelligens.

Madidus vino.] *Digere unum quo mades. I Reg. i. C. madidus in vino, Jere. hoc loco*: Madidus a vino.

Et ideo quia.] *M. omittebat* Et ideo, *sed aliena manu resarcitum est inter lineas.*

Si ergo a facie.] *M. ante* Si ergo, *præmittit M. quod est, Magister, ut colligo ex sequentibus.*

Et discrete.] *Fallitur C. et discite.*

Infra triginta annos.] *Hujus, testis est B. Hieron. Præfatione in Ezech. ad Eustochium. C. et M. Infra viginti annos. Vitiose.*

Et ita non possumus.] *M. et V. Et non possumus, omisso ita.*

Os non comminuetis.] *Ad hæc margines C. et M. Non hic ex hoc esse medullam extrahemus, quantumlibet elaboraverimus ad hoc.*

M. non infra.] *Per M. Magistrum intellige. Sic enim infra per M. Magister Anselmus, Magister Sentent. etc.*

Supra volante:] *V. et C. Sic volantes.*

Cum Martino.] *Hic*: Oculis ac manibus in cælum semper intentus, invictum ab oratione spiritum non relaxabat. *Ex Vita ejusdem per Severum Sulp., to. VI. Surii.*

Item: Horrendum.] *M. super* Horrendum *legit M. Forte Magister.*

Philosophus: Qui.] *Hæc in Seneca (qui nomine philosophi intelligitur) nondum vidi, at bene in Plauto Mostell. actu V, scena 1, initio.*

Nauci non est.] *M. in latere, id est, insipiens et inutilis*

Quod sine periculo.] *C. Quod non sine periculo scitur. Ex B. Hier. epist. ad Eustoch. De custodia virginitatis.*

Qui ambulat simpliciter.] *Hoc est, non duabus viis, uti Eccl. ii.*

Stultitiæ cognata.] *Prudentia absque simplicitate malitia est et simplicitas absque ratione stultitia nominatur. B. Hier. in cap. vii Osee. At B. August. in illud I. Tim. iii Oportet episcopum esse prudentem, ait, ne ita sit simplex quod stultus.*

**346** Existente sine plica.] *V. et M. Ente sine*

A plica. *Ens pro existens, familiare est auctori in hoc opere.*

Curiositatis et.] *V. curiosæ et famosæ inquisitionis. M. curiosæ et famosæ inquisitionis.*

Geniti infantes.] *M. omittebat in textu infantes, at in marg. recuperat*: Parvuli scilicet.

Rationabiles.] *Hæc est communis lectio, sed in editione Romana per Sixtum V et Clementem VIII. correctæ, ut jam legatur rationabile, quod cohæret cum dictione lac*: *Et sic habent Græca, Syriaca, Biblia regia, Bedæ et A. ms. Lovaniensium.*

Maledocendo.] *Non maledicendo, ut C.*

Vel per superbam.] *Emendavi ex V. Nam. C. Vel superbarum et curiosam. M. vel per superbiam.*

Et inexplicabile.] *Seu ineffabile. ut V. Ideo autem inexplicabile, quia, ut habet paraphrasis Chaldaica, arcanum est.*

M. Si ergo.] *In margine M. Magister Anselmus.*

Hieronymus: Non.] *Audi M. in ora laterali. Quis igitur de relationibus, quæ assumuntur esse personæ, quod non?*

Sic et Christus.] *Discerne. V. Sic et Christus Patres posuit terminos in monte et circa montem S. Scripturæ, quos non debemus transgredi, etc. M. autem, Terminos posuerunt in montem, Cætera ut in textu.*

Et superfluam.] *Id omittit V.*

Parab. c. xxv.] *C. XLIII, M. XLVIII.*

Ultra vires quærendo.] *Seu inquirendo, ut C. In V. hæc absunt, quæ et glossæ interl. et ipsius B. Hier. sunt.*

Melle intinge.] *Male a Bibliis sacris deflectit C. Melle inunge.*

Et exhilarab. oculi.] *Exhilarabuntur oculi mei, inquit C. et bene persequeris hostes (inter lineas, ut ille) tuos, quia declaratio sermonum tuorum illuminat me, etc.*

Ut curiosa inquisitio.] *C. Non involvit curiosa inquisitione.*

**C** Non eris curiosus.] *C. Ne fueris curiosus, ut est in Bibliis.*

Ecclesiastes.] *C. in latere c. xiv. Nostra ms. c. xv.*

Quæ sunt sub sole.] *Absit ut hic audiam V? Quæ sunt, inquit, supra solem, Super omnia: Quæ sunt sub sole, uti Eccl. viii.*

Et qui curiose.] *Sic M. et V. at C. Et qui inenrrose: Super et, video M. quod est Magister, ut in margine exponitur.*

Cum de diis loquimur.] *Ex Ariatotele, Seneca l. vii. Natur., q. c. 30, initio.*

M. Multo inagis.] *Iterum M pro magistro, inter lineas M. et C. in textu.*

**347** CAPUT V.

Eloquium meum.] *C. et M. tuum pro meum.*

II. Reg., c. xxii.] *V. et C. xciv. M. xciii.*

II. Tim. ii.] *V. II. Tim. iv.*

**D** Ut obstrepat.] *In M. et C. additur Glossa. Forte auctoris nostri, aut alterius antiquioris eo, cujus etiam post eos meminit Nicolaus de Lira in hunc locum.*

Defendat hiatu.] *Clamose et capite se defendere. Redolent hæc poetam Horatium de Arte poetica.*

II Tim. ii.] *Tria II Tim. iv.*

Contentio nihil potest.] *Glossa Augustini, aiunt margines duo. Ipsa interlinealis est hodie.*

Pronuntiatio ordinata.] *Verba Senecæ etsi non nihil levigata epist. 40. A verbo pronuntiatio, usque ad: Item: Philosophus, deficiunt V. et M.*

Ad summam.] *Ex Seneca in fine epist. 40, quam legisse jvat. C. ad summam totius philosophiæ. At Seneca: Summa summarum est.*

Caput enim movere.] *Id abhorret Seneca ep. 75.*

Item Isaias.] *V. addit c. lxxxiii. C. in marg. LXIII.*

Item: Sicut turpe.] *V. hoc præfert: Item Parab., ca. xvi. Sicut turpe, etc. Ne quidem in tota S. Scriptura hæc putem posse inveniri.*

Turpe est et peric.] *Et turpius multo, aliquem ad Palinodiæ canium cogi, super prolatis vel evolutis, præ nimia præcipatione, sermonibus.*

Qui interrogationem.] *C. et M. in latere subaudiunt : Respondens scilicet.*

Solvendo scilicet.] *V. solum in textu, duo alibi. Parabit verbum.] M. Parabit illum.*

Et sic deprecatus.] *C. et si sic depreccatur et exaudietur.*

In eodem, c. xxxii.] *Tria, lxxxiv.*

Non disperdet.] *M. non disperget. V. non perdet.*

Item, c. xxxvii.] *V. xcvi. M. et C. xcvi. Hoc : Fili in omnibus, abest in M. incipitque. Corboni, etc. Tibi aliud plus.] Tibi, in sola ; V. est Eccli. xxxvii. Aliud pluris illo.*

Cap. xxxvii. Ante.] *Tria, xcix.*

Consilium stabile.] *C. consilium statue. Post stabile, margines C. et M. hæc volunt legi : Item, Job cap. xxvi (hodie xxxiii). Verumtamen miraculum non te terreat, etc.*

Item : Labia.] *V. c. lx. Locum notari in marginis textus.*

Nisi deliberatione.] *C. etiam sapit : Nisi cum deliberatione.*

Cum enim in quæstione.] *C. cum quæstio movere super, etc.*

Terrula vel recula.] *Prius a terra, posterius a re diminutivum est.*

348 Si tanta.] *In solo C. ridi, Si. Denum in sententiâ.] Seu deinde, ut M. et C.*

Etiâ facilem.] *Ly etiam, vim habet. Ergo peperam omittunt C. et M.*

Nisi datis induciis.] *Mos inolevit (traditione) nunquam responderi ad propositas a magistro quæstiones, vel ad solutiones ab argumentante exactas, cum in theologicis tum philosophicis, ni prius data respondententi mora in repetendo et meditando. Non enim præcipitandum est: ait Seneca, epist. 40.*

In cuius solutione.] *Hæc absunt a C. quorum loco habet : Victus cum deficeret.*

Ait ei Aristoteles.] *Apud auctores probatos magna hujus historiæ varietas invenitur. Volaterranus Anthropologiæ l. xx, post Suidam, sic inquit : Theopompus Chius, et Ephorus historici, discipuli Isocratis, alter freno, alter calcariis indigebat. Laertius non Theopompo, neve Aristoteli, sed Platoni in schola discipulos docenti hæc attribuit, e quorum numero erant Aristoteles et Xenocrates. Itaque Plato Aristoteli præcipitanti : Opus est tibi freno ; Xenocrati autem moroso nimium : Calcari.*

Interea scio Theophrastum (de quo hic Auctor noster) Aristotelis discipulum fuisse et scholæ successorum, teste Seneca Natural. quæst. l. vi, ca. 13, et Volaterrano loco citato, Eudemum autem nondum legi ejus discipulum.

Eudemo.] *V. Eudemio. M. Eudonio. Forte Eudoxo Aristotelis condiscipulo sub Platone, cujus meminuit libertus Fromondus (quondam in Falcone nostro Lovanii philosophiæ professor et me præsententum S. T. lauream adeptus, hodie ut audio, doctor et librorum ibidem censor) in notis ad Senecam Natur. q. l. vii, c. 5. Vel forte Eudemus, seu ut Plutarchus, Eudemus orator. Videt eum tom. I. De viris illust. in Philopœmone.*

Qui cum nimis morose.] *M. Qui nimis morose. C. Eudemio morose et non nisi, etc. Hoc : Qui cum nimis, ibidem deest.*

Venam tamen ingenii.] *Illi venam divitem habent, qui ab artis suæ fonte (sive Aristotele et Platone philosophiæ, sive Homero poeseos) amplio rem scientiam imbiberunt, vel uno nomine, qui sunt ingeniosi.*

#### CAPUT VI.

Omnes laudationes.] *C. omnes auditiones.*

Scilicet eruditionis.] *Doctorem, correctionis malorum, ut respiciant ; exhortationis bonorum, ut in*

*melius proficiant, inquit B. Benedictus in Regula, excitationis pigrorum, consolationis pusillanimatorum, sustentationis, aut (ut C.) consustentationis deficientium.*

Tribus prædictis.] *Nempe, lectioni, disputationi et prædicationi de quibus cap. 1.*

349 Serenatæ conscientie.] *Unde Salomon, Prov. xv. Secura mens quasi jure convivium. Talis.*

Integer vitæ scelerisque purus.

(HORAT., lib. 1. Ode 22.)

Non male C. Vox exultationis serenitas conscientie.

Et pro amovendis.] *Quidam puncto posito sub et, illud voluit in V. expungere, similiter in sequent. Et pro conferendis, cum tamen non sit superfluum. Ita scilicet : Constitemur tibi, Deus, peccata, commissa ut indulgeas, et pro amovendis malis, hoc sensu, et ne nos inducas in tentationem, sed, etc.*

Opera creationis.] *C. Creatoris, nec addit, recreationis.*

Nociva.] *Peccantes humores, ut loquuntur medici. Dominus ad ideum loquens.] M. Dominus addit loquens.*

Vita enim bona.] *Glossa Moral. seu ordin. in cap. v Matth., vers. 13 et 14, quæ sic habet : Prius sal quam lux, quia prius vita quam doctrina. Vita ducit ad scientiam veritatis. Qui Deum timet scientia non caret. Scientia rerum. Senecam audi : Quid ergo bonum est? Rerum scientia. Quid malum? rerum imperitia. Et infra : Iluc et illud accedat ut perfecta virtus sit æqualitas ac tenor vitæ, per omnia consonans sibi: quod non potest esse, nisi rerum scientia contingat, et ars per quam divina et humana noscantur. Sicille, epist. 51, in medio.*

Qui autem diligit.] *Ex V. collegi hæc : alioquin C. Hæc est enim scientia rerum, quam qui ante diligit illa non caret. M. vero Hæc est enim scientia, qui ante diligit illa non caret. Omnia suo sensu tolerabilia. Postremo addam ex Glossa in c. v Matthæi : Vos estis sal terræ : Qui Deum timet, scientia non caret.*

Item Salomon : fli, C. Fili, concupisce. V. Fili concupisti sapientiam? serva, etc. quomodo legit Aug. l. xxii contra Faustum, cap. 53. Locus est Eccli. c. 1. Cujus libri auctor est Jesus filius Sirach. Sed a Patribus nomine Salomonis citari solet, quia multas continet sententias Salomonis.

Et dicit Glossa.] *Hic deficiunt M. et V. usque : Intellectus bonus. Sic autem habet Glossa, quæ est B. Augustini. Quia nisi per obedientiam mandatorum non pervenitur ad sapientiam occultorum. Nec damnes, lector, me loco ministeriorum restituisse mysteriorum. Ex præfata enim Glossa, ita innotescit.*

Faciunt. Eum primò.] *V. male omittit primo.*

Primo disciplinam.] *His quoque duobus verbis, et sequentibus duobus caret V.*

Testimonia ejus.] *M. post ejus addit inter lineas postea. Quasi diceret : Primo ; Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini ; postea : Beati qui scrutantur testimonia ejus, quæ ad scientiam pertinent. Plura videantur apud B. Amb. in ps. cxviii, vers. 2.*

Attende tibi et doct.] *Clarius exponit M. in margine, hoc modo : Attende tibi, primo ; et doctrinæ postea. Hoc est : Attende tibi, qualiter vivas ; et doctriinæ, qualiter doceas. Cœpit enim Jesus facere et docere post. Act. 1.*

In doctore vita.] *Apostolus, enumeratis iis, quæ ad episcopi et doctoris rectam 350 vivendi normam conducunt, ultimo monet : Ut potens sit exhortari in doctrina sana, etc. M. et V. sic habent : Ultimo id quod ad doctrinam, inquires doctorem quasi vita bona precedat, etc. Diserte B. Greg. Hom. 11 in Ezch. Ille loqui veraciter novit, qui prius bene facere didicit.*

V. et M. Vita vilipenditur.  
Superhumerali.] De indumentis sacerdotum legatum fuisse tractat. B. Greg. l. 1, ep. 24; ex qua apparet nostrum auctorem sua desumpsisse.

Denotatur.] V. intelligitur.

Et tintinnabula.] C. Et cui tintinnabula.

Obmutescit enim.] Ubi, inquit B. Greg. conscientiam mordet reatus criminis, linguam ligat timor confusionis. Rursus, idem vir Moral. Ille bene loquendi faciendam percipit, qui sinum cordis per recte vivendi studia extendit; nec loquentem conscientia præpedit, cum vita linguam antecedit.

Item ex virtutibus.] V. et M. sic legunt: Evangelizantibus virtute multa dabit Dominus verbum in virtute multa. Ad utrumque enim, etc. Verborum transpositio est. Per illud, in virtute multa, intellige sanctitatem vitæ, et opera meritoria, ut suggerunt margines C. et M.

Non accendit.] O quam belle B. Leo, serm. De S. Laurentio martyre: Sit eloquentia facilis ad exhortandum, sit ratio efficax ad persuadendum; validiora tamen sunt exempla quam verba, et plus est opere docere quam voce.

Sæpe enim Deus V. deficit, usque: Item philosophus.

M. Nos autem.] Per M. Magister intelligitur.

Verbum Dei.] V. verbum dei.

Aorasia.] Tria auris, sed incorrecte. Sic enim Genesios, cap. XIX. ἐπάρατον ἐν ἀορασία, ἀπὸ μικροῦ ἔως μεγάλου.

Ostium invenire.] V. et M. sic: Sed percussi auris intrare non poterunt.

Qui minus diligimus.] C. Quo minus, etc.

Vecordia.] Nequaquam verecundia, ut C.

De Origene.] Vidi hæc de Origene apud Eusebium eccl. Hist. l. vi, c. 3; sed nondum apud B. Gregorium.

## CAPUT VII.

Sola V. et M. caput novum inchoat, et hoc cum aliquo discrimine. M. enim hunc præfert titulum: De hypocritis; incipitque caput: Hypocritæ profuerunt quidem verbum, etc. V. ut in textu.

Basilio magno præd.] Apud Surium to. I. Interca illo legente sacros codices, vidit sanctus Ephrem, linguam igneam loquentem per os ejus.

Os meum patet.] Tria sic habent; at II Cor. vi: Os nostrum, et.

Charitate cor meum.] Iterum II Cor. vi, cor nostrum. Tria, meum. Hoc verbum 351 charitate, omiserat M. cum C. sed manu recentis reposuit inter lineas.

Aliter non patet.] Super aliter, vidi M. in M. quod est magister.

Dilatatum est.] Ita tria. In ps. xv: Lætatum est.

Lamentatio.] Seu, Lamentum, ut duo.

Carmen justificarum.] In M. et V. varietas est. Sic enim: Carmen, Lamentum, et Væ, impœnitentium ex proposito et reproborum. Sanius censui quod in textu reposui, id mihi suggerente B. Hieronymo, epist. ad Rusticum, quæ incipit: Nihil Christiano, ante medium: et B. Greg. hom. in Ezechielem.

Pœnitentia.] Perperam hoc omiserat C. Nam magnus ille præco, Vox clamantis: ait: Pœnitentiam agite, etc. Matth. iii.

Dulciter et suavissime.] Plus proficit, inquit B. Gregorius, ad prædicandum sancti amoris conscientia, quam sermonis exercitata scientia.

Cum tu opere.] Ex Cassiodoro. V. his omissis, ait: Quare tu enarras justitias meas sermone communi de majestate loquendo, et assumis, etc.

Prædicare publice.] V. utrumque verbum omittit, et eorum loco, laudare. M. similiter, sed in margine subnotavit quæ in textu sunt.

Legerim private.] Restitui private ex marg. M. et C.

A Tabernaculum.] C. hic et paulo ante, pro tabernaculum habet templum.

Tabernaculum viderent.] Recte ut patet ex Glossatum ordinaria cum morali in c. xxxviii, Exod. v. 8. M. et V. Et egressuri tabernaculum, mundabant et abstergebant lacrymas, si quas in se esse viderint.

M. Ad hoc.] Fortis Magister Petrus Cantor auctor noster V. non legit M. sicque: Ad hæc nota, quia est prædic., etc. Ad hoc solummodo, hoc est, non ad curiositatem, aut speciei vultus complacentiam, vel industriosum illius compositionem, quibus ad libidinem provocet circumstantes.

Gloriam quærens.] Ex solo V. addidi.

Privatus scilicet.] V. Privatus de charitate et non, etc.

Hieronymus.] Epist. 1 ad Heliodorum De laude vitæ solitariae, citantur verba ejusdem ii, q. 7: Non omnes.

Talis enim commune.] Restitui ex marginibus M, et C. monitus tamen textu V. C. enim horum loco legebat: Et si cæcus cæcum ducat, ambo in foveam cadunt. Matth. xv.

Ex sequendo mort. peccat.] Quomodo peccat mortaliter, cum prædicare non sit secundum se actus alicujus sacramenti? Fateor interim prædicationem a Christo institutam hoc facto inhonorari, et quasi vilipendi, quia non tantum verbo, sed et exemplo prædicandum est.

Favum de ore leonis.] Glossa moralis hic, per favum mellis suam doctrinam B. Pauli intelligit. Sed M. et C. in marginibus per favum, doctrinam; per os leonis, Scripturam interpretantur.

Abcdarius in vita.] Fusius explicant M. et V. Abcdarius vita (hoc est atate) Abcdarius scientia, Abcdarius faciendia, seu eloquentia, Glossa est interlinealis in II Tim. c. ii, v. 2.

352 Probabilem exhibere.] C. probabilem scilicet exhibe, primo, etc. V. omittit primo, consequenter post.

Inde sciens C. unicum habet inde.

A moventibus facetias.] Duo margines variant textus ordinem. C. a moventibus (in marg. histriionibus) facetias (in marg. Cheres) animalia glebæ. M. pro cheres, habet in marg. chieres..

Fractis lagunculis.] Glossam hic inter lineas M. talem vidi: Fractis lagunculis, id est primo domita cervice: et ad lucernas accensas, superaddit: operibus. Hæc obscura sunt, sed illustrat. B. Gregorius, hom. 13 in Evang. Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus, cum per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus.

Muri Jericho.] Exponit M. in ora laterali: Mundus et omnis concupiscentia ejus.

Prædic. itaque primo.] V. populo pro primo. Equidem sensus bonus est, sed a proposito alienus.

## CAPUT VIII.

C. Præcedens caput continuat.

Disputator.] Hoc vitiose omiserat C. ut patet ex cap. 1.

Magnificas voces.] Sic Seneca epist. 108. C. magnificas voces, sed forte per abbreviationem.

Circulatoribus.] Jocularibus, ait C. in margine.

Verbum Dei.] Solum C. Dei.

Qui vix stare.] C. Qui attonitus, etc., interposita non habet.

Regere valens.] Valet C.

Sed inquires.] Duo inquires præter V.

Philo et alii.] Alios enumerat Seneca in fine epist. 108. V. pro Philo, legit philosophi et alii.

Fac quod loqueris.] Multis locis id inculcat Seneca. Sic autem epist. 29. Maximum hoc est officium sapientiae et iudicium, ut verbis opera concordent, etc. Plura vide epist. 23 et 75, initio. Tullius: Caput artis est docere quod facis.

Pluteum cædit.] Hic furioso potius assimilatur quam viro bono. Ita M. in margine.

Nisi aut dicere.] Act. xvii. Ergo male C. Nisi A  
adliscere et audire.

Non ut crederent.] *Glossa interlinealis in hunc locum.*

Fiat fides.] *Hæc lectio mihi visa est sincera, ut ex Glossa didici, etiamsi C. Fiant fideles, dixerit.*

Veritas autem angulos.] *Verba B. Hieron. epist. ad Rusticum monachum, quæ incipit: Nilhil Christiano: sub finem.*

**353** Et stibio Jezabel.] *Visus est amanuensis ignorasse hunc locum Scripturæ. Nam C. studio Jezabel. B. cum V. propinquius collimavit: Tibio Jezabel.*

Inescare.] *Sic Terentius Adelph. actu ii, scena ii: Abi, inquit, nescis inescare homines, hoc est, alligere. Ergo non audienda duo scilicet M. et C. Inviscare.*

Pusillis deditus.] *Non pusillus, ut C. Seneca eadem epist. Non est ornamentum virile, concinnitas.*

Capite complutos.] *Tria sic, pro; onustos promissa cesarie. Interea Seneca aliter: Nosti complures juvenes barba et coma nitidos, etc. Ad sensum textus nostri cecinit Tibullus, l. iii. elegia iv.*

Intonsi crines longa cervicæ fluebant.

Capsula totos.] *Id est, ornatos vestibus recenter eductis ex arcula suave olenti.*

A tota oratione.] C. a tota cortice.

Cum cornicula.] *De qua Horatius, l. i, ep. 3.*

..... Moveat cornicula risum.

Furtivis nudata coloribus.

Filiarium ejus.] *Tria filiorum, sed vitiose, ut ex epistola B. Hieronymi innotescit.*

Officii voluntatem.] V. Officii vocem.

Extremalis est epist.] *Illic non declinavi a textu B. Hieronymi, quanquam tria velint temporalis, quæ inter se toto cælo differunt.*

De oratore.] *Non de oratione, ut V.*

Et abire cupienti.] *Iterum deflectunt tria a sand textu B. Hieronymi. C. Habere cupienti. M. Habere concipienti. V. Habere cupienti, quod ego ingero ingessum, pro ingestum, etc.*

Ingestum viaticum.] *Quasi, aiunt margines, ego ingero viani viaticum, non prurienti oblectamentum.*

Viva voce.] C. adimit viva.

M. Talis ergo.] *Per M. magistrum intellige, ut supra dixi.*

Adventantibus.] *C. legerat audientibus, sed sese in marg. correxit.*

Quibus non nutritur.] C. Quibus non utuntur.

Hieronymus in supradicta.] *Non legi in supradicta, quæ consolatoria est ad Julianum super filiarum morte: Neque ea que adduntur illi epistolæ in editione anni 1508. Videantur scholia Erasmi.*

Restit. tibi filius.] *Si ex præfata epist. hæc desumpta sunt, profecto non filius, sed filia legendum est.*

Expellam nunc.] V. A corde tuo repellas, ut reviviscas et consolationem recipias. M. in ora inferiori hujus paginæ ea habet, quæ alio referenda, ut patebit. *Hæc sunt autem: Alexander papa, cum a quodam commendaretur, ait: Bonus essem papa si scirem penitentiam 354 dare, judicare, predicare; et si prius fontem, scilicet charitatem, haberem, ex quibus (forte, ex quo) ista procedunt.*

#### CAPUT IX.

Ne quidem hæc caput dividit C.

Talis debet esse oratio.] *Seneca, epist. 114, initio, post Solonem et Platonem. Lipsius hoc loco in notis videntur.*

Non polita.] C. non polluta.

Sed tantum sensus.] M. tantos sensus. C. totos sensus.

Simplici sermone.] *Consule epist. 40 Senecæ.*

Item: Cur cor.] *Hæc quoque Senecam redolent epist. 75.*

Ne talia volutet.] V. ne talia os volutet, vel auris auscultet.

Cor tuum.] *Hujus non meminit M. Periculosa enim? Quidni, cum V. et M. Perniciosa enim, etc.?*

Item idem.] *Senecæ epist. 75.*

Et formosum.] *Deest in V.*

Compositum.] *Cur incompositum V. et M.?*

Et compositum in sermone.] *Attende varietatem. V. primo sic: Et compositum in sermone, humilem habitu, mediocrem in statura brevi, ne, etc. C. Et compositum in sermone et habitu humili, statura, mediocri, ne, etc. M. in margine hæc legit: Sicut nec navis formosum gubernatorem, sed regere scientem.*

Sangar sexcentos.] *Restitui ex Judic. iii. Tria: Quingentos Philisthæos eadem, cum olim impressis, non Sangar sed Sangar habent.*

Occides.] *ex V. solo adjeci.*

Quam gladio Ciceronis.] *Hoc est: Citius sermone simplici vitia destrues, virtutesque vltantabis, quam Ciceronis eloquentia.*

Vel testis.] *Id non vidi in V.*

Humilia sectemur.] *Seu humiles, ut V.*

Sesquipedalia.] *Ex Horatio de Arte poet. Hoc est, verba affectata et longiuscule protracta.*

Defendit hiatus.] *etiam hæc Horatium redolent de Arte poetica.*

Philosophus amico.] *Versus sunt Horatii, l. 1, ep. 1; sed nonnihil immutati. Sic enim ille pro versu 2.*

..... et magnam morbi deponere partem.

Per barbam David.] *Glossa hoc loco addit: Quomodo enim in salivis infirmitas, sic virtus ostenditur in barba. In 1 Reg. xxi, 43.*

Item Gregorius.] *M. sententiam hanc omisit, nomine, quoque suppresso Gregorii.*

Et quod patet.] *M. Et quod patet in eloquio divini sermonis, reliqua absunt.*

**355** Prædicationis.] *Male deerat in C. Non sufficiunt.] V. suppetunt.*

#### CAPUT X.

Et quia non potest.] C. Sed quod non. Nisi cognitum prius.] *Solum C. omittit nisi, et solum recipit prius.*

A sugillatione.] *Tria a jugulatione superbiæ, at margo C. corrigit, sugillatione.*

Omnium malorum.] *V. et M. omnis mali et peccati. Scio id haberi Eccli. x, sed cum auctor utatur hic S. Augustino, ejus quoque servavi in verba psal. xviii, to. VIII.*

Recedentibus primum.] *Ita B. August. in psal. xviii, 14.*

Ut quos inventi.] *V. et M. Et quos inventi.*

Justi et rite.] *M. et C. Juste et rite.*

Non fecit taliter.] *Hæc omittit V.*

Prius non reputatum.] *Iterumque omisit prius. Cæli incolæ.] Ex Glossa B. Amb. sicut ex M. et V. colligo: Cæli incola relinquat.*

Ut libido Gastrim.] *Hucusque Glossa B. Amb. in psal. cxviii: Tria cum omnibus, mss. legunt castri margia.*

Id est cervicosos.] *Glossa ordin. quæ et B. Aug. Cervix erecta.] Sicut in malis cervix superbiæ, ita in bonis libertatis erectionem signat, B. Greg., Moral. xii, cap. 6.*

Id est superbia.] *B. Aug. in psal. xviii.*

Superba affectio.] *Idem in psal. xxxv. Ergo non bene V. Superbiæ affectio.*

Impingunt se in.] *M. omittit se. Similiter C. sed pro impingunt habet compingunt.*

Fornicantur abs te.] *Id est, qui fornicantur recedunt abs te. Ita C. in margine.*

Ingrassantur.] *C. cursantur.*

Frangit Deus omne superbum.] *Hemistichium.*

*Prudentii Psychomachia* iv, quàm juvabit legisse. **A** ut scilicet, non studeant occasione, etc. Sæpe enim Dominus, ait idem margo, fulminat superbos, quasi per se puniens sine ministerio angelorum vel hominum.

Vitia abominantur.] *Supple Deus. C.* Vitia abominantur a Deo.

Item idem : Superbia.] *F. B. Hieronymus, ut infra ex notis colligo.*

Item Hieronymus.] *Epist. ad Abigaum to. I. M.* Item idem : Ergo immediate supra etiam *B. Hieronymus.*

Contumel. humilitatem.] *M. et C.* humanitatem, *etiose.*